ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы                                                        № __________/рд
от «_____»_____ 20____г.
г. Иркутск
О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
В целях принятия и утверждения бюджета Иркутского районного муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьями 15, 35, 52, 53, 55 - 61 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Иркутском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Иркутского района от 31 октября 2013 года №53-398/рд, руководствуясь статьями 25, 53, 64 - 67, 69 - 71 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:
Статья 1

1.  Утвердить основные характеристики бюджета Иркутского районного муниципального образования (далее – районный бюджет) на 2018 год:
общий  объем доходов районного бюджета в сумме 2 024 216,0 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1 463 026,6 тыс. руб., из них: объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 1 462 228,6 тыс. руб., объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования (далее – поселения), в сумме 0 тыс. руб.;
общий объем расходов районного бюджета в сумме 2 066 249,1 тыс. руб.;

размер дефицита районного бюджета в сумме 42 033,1 тыс. руб., или   7,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2019 и 2020 годов:
общий объем доходов районного бюджета на 2019 год в сумме                                    1 801 476,6 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1 224 138,0 тыс. руб., из них: объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 1 224 138,0 тыс. руб., объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, в сумме 0 тыс. руб., на 2020 год в сумме 1 776 886,0 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 1 186 815,2 тыс. руб., из них: объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в сумме 1 186 815,2 тыс. руб., объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, в сумме 0 тыс. руб.;
общий объем расходов районного бюджета на 2019 год в сумме 1 844 719,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме       44 000,0 тыс. руб., на 2020 год в сумме 1 821 082,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 45 000,0 тыс. руб.;

размер дефицита районного бюджета на 2019 год в сумме 43 242,7       тыс. руб., или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на   2020 год в сумме 44 196,3 тыс. руб., или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Статья 2

Установить, что доходы районного бюджета, поступающие в 2018 – 2020 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и Иркутской области;

б) доходов от поступления задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам по нормативу в размере 100 процентов;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.
Статья 3

Установить прогнозируемые доходы районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению Думы.
Статья 4

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета – органов местного самоуправления (структурных подразделений администрации) Иркутского районного муниципального образования согласно приложению 3 к настоящему решению Думы.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета – территориальных органов (подразделений) федеральных органов государственной власти согласно приложению 4 к настоящему решению Думы.

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета – органов государственной власти Иркутской области согласно приложению 5 к настоящему решению Думы.
Статья 5
Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 6 к настоящему решению Думы.

Статья 6
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению Думы.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Иркутского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 9, 10 к настоящему решению Думы.
Статья 7
Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Иркутского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложениям 11, 12 к настоящему решению Думы.
Статья 8
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств Иркутского районного муниципального образования:

на 2018 год в сумме  31 273,5 тыс. руб.;

на 2019 год в сумме  31 273,5 тыс. руб.;

на 2020 год в сумме  31 273,5 тыс. руб.
Статья 9
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:

в 2018 году в сумме 144 266,5 тыс. руб.;

в 2019 году в сумме 115 503,5 тыс. руб.;

в 2020 году в сумме 116 932,9 тыс. руб.
Статья 10
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 13, 14 к настоящему решению Думы.
Статья 11
1. Утвердить предельный объем муниципального долга Иркутского районного муниципального образования:

на 2018 год в размере 561 189,4 тыс. руб.;

на 2019 год в размере 577 338,6 тыс. руб.;

на 2020 год в размере 590 070,8 тыс. руб.
2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Иркутского районного муниципального образования:

 по состоянию на 1 января 2019 года в размере 41 813,1 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Иркутского районного муниципального образования – 0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2020 года в размере 43 022,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Иркутского районного муниципального образования – 0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2021 года в размере 43 976,3 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Иркутского районного муниципального образования – 0 тыс. руб.;
Статья 12
Установить, что в расходной части районного бюджета создается резервный фонд администрации Иркутского районного муниципального образования:

на 2018 год в размере 3 000,0 тыс. руб.;

на 2019 год в размере 1 500,0 тыс. руб.;

на 2020 год в размере 1 500,0 тыс. руб.
Статья 13
1. Утвердить в составе расходов районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих районный фонд финансовой поддержки поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, в 2018 году в сумме 106 883,7 тыс. руб., в      2019 году в сумме 79 742,9 тыс. руб., в том числе нераспределенный объем дотаций 79 742,9 тыс. руб., в 2020 году в сумме 80 443,8 тыс. руб., в том числе нераспределенный объем дотаций 80 443,8 тыс. руб., с распределением согласно приложению 15 к настоящему решению Думы.

2. Установить уровень бюджетной обеспеченности, до которого доводится выравнивание при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2018 год, предоставляемых из районного фонда финансовой поддержки поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, - 1,07461.

4. Установить значения весовых коэффициентов, используемых при расчете индекса расходов бюджета: А1 = 0,7857; А2 = 0,0001; А3 = 0,2142.
5. Утвердить методику расчета показателя доли расходов i-го городского (сельского) поселения, связанного с функционированием муниципальных учреждений культуры i-го городского (сельского) поселения, в расходах местного бюджета согласно приложению 16 к настоящему решению Думы.
Статья 14
1. Установить, что в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов из бюджета Иркутского районного муниципального образования бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, предоставляются иные межбюджетные трансферты бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, в порядке, предусмотренном приложением 17 к настоящему решению Думы.

2. Установить, что иные межбюджетные трансферты, указанные в части 1 настоящей статьи, формируются в нераспределенный резерв:

в 2018 году в размере 37 382,8 тыс. руб.;

в 2019 году в размере 35 760,6 тыс. руб.;

в 2020 году в размере 36 489,1 тыс. руб.

Статья 15

1. Утвердить бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, на срок до трех лет в пределах:

2018 год – 10 000,0 тыс. руб.;

2019 год – 10 000,0 тыс. руб.;

2020 год – 10 000,0 тыс. руб.
2. Администрация Иркутского районного муниципального образования на основании обращения главы муниципального образования и договора, заключенного в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства, в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов на условиях возмездности и возвратности предоставляет в пределах бюджетных ассигнований, установленных частью 1 настоящей статьи, из районного бюджета бюджетные кредиты бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов.

3. Установить плату за пользование бюджетными кредитами на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, в размере ¼ ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день заключения договора о предоставлении бюджетного кредита.
4. Бюджетный кредит бюджету городского, сельского поселения предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) отсутствие у городского, сельского поселения просроченной задолженности по денежным обязательствам перед районным бюджетом;

2) утверждение представительным органом муниципального образования  решения о бюджете муниципального образования.
5. Установить, что предоставление, использование и возврат бюджетных кредитов бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального образования, осуществляется в порядке, установленном администрацией Иркутского района.

6. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам городских и сельских поселений предоставляются без предоставления муниципальными образованиями обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных договорами о предоставлении бюджетных кредитов.
Статья 16
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Иркутского районного муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 18, 19 к настоящему решению Думы.
Статья 17

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутского районного муниципального образования:

на 2018 год в размере 5 601,2 тыс. руб.;

на 2019 год в размере 6 316,1 тыс. руб.;

на 2020 год в размере 6 390,0 тыс. руб.
Статья 18

Утвердить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Иркутского района, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального, областного бюджетов, на 2018 год согласно приложению 20 к настоящему решению Думы.
Статья 19
Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение муниципальных учреждений, учитываются на лицевых счетах, открытых им в финансовом органе администрации Иркутского районного муниципального образования, в порядке, установленном финансовым органом администрации Иркутского районного муниципального образования.
Статья 20
Установить, что расходование межбюджетных трансфертов, передаваемых районному бюджету из бюджетов поселений на осуществление органами местного самоуправления муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, осуществляется в порядке возмещения расходов районного бюджета.
Статья 21
Установить, что остатки средств районного бюджета на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении районного бюджета, и (или) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
Статья 22
1. Установить, что в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов за счет средств районного бюджета предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Иркутского районного муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Иркутского районного муниципального образования):
1) бюджетным и автономным учреждениям Иркутского района:
а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;

б) на иные цели, связанные с развитием материально-технической базы, проведением реконструкции, текущего и (или) капитального ремонта, реализацией мероприятий;

2) иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий муниципальных программ Иркутского района.

2. Порядок предоставления субсидий, указанных в подпункте «а» пункта 1 части 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией Иркутского районного муниципального образования.

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий, указанных в подпункте «б» пункта 1 части 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией Иркутского районного муниципального образования.
Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией Иркутского районного муниципального образования.
Статья 23
Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств районного бюджета, сложившейся по состоянию на 1 января 2018 года, осуществляется за счет средств районного бюджета, в пределах доведенных до получателя средств районного бюджета лимитов бюджетных обязательств на 2018 год.
Статья 24
Установить, что экономия бюджетных средств, полученная при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, направляется на покрытие дефицита районного бюджета.

Статья 25
Настоящее решение Думы вступает в силу с 1 января 2018 года.
Статья 26
Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте: www.irkraion.ru.
Статья 27
Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике и муниципальной собственности (А.А. Малышев).
Мэр Иркутского района                            Председатель Думы
                                                                      Иркутского района

                    Л.П. Фролов                                                                            А. А. Менг

№_______________/рд
«_____»   ____________20____ г.